Il testo non permette, tuttavia, di affermare in maniera inequivoca che ci si stia riferendo ad artigiani dotati di un grado di perizia notevolmente differente e, di conseguenza, non sembra possibile escludere altre diverse configurazioni del caso, anche senza congetturare abilità dispari. In questo senso, l'importanza dell'identità dell'artigiano che esegue l'opera risulterebbe non dalle sue capacità individuali, bensì soltanto dalla volontà del testatore (risolvendosi in una *voluntatis quaestio*).

Un concetto simile è espresso da Ulpiano a proposito della stipulazione, in un altro frammento delle stesse *disputationes* (D. 46.3.31)³⁰ in cui il giurista severiano afferma che qualora la *stipulatio* indichi sia l'attività da compiere sia la persona tenuta ad eseguirla, l'obbligazione non possa essere deferita al garante, qualora i *verba stipulationis* riflettano un interesse sostanziale del creditore, rivolto all'adempimento personale³¹. Tale decisione risulta dal carattere estremamente individuale delle capacità artigianali, sottolineato da Ulpiano nella frase *inter artifices longa differentia est et ingenii et naturae et doctrinae et institutionis*³².

²⁷ Iul. 22 dig. D. 45.2.5: *Nemo est qui nesciat alienas operas promitti posse et fideiussorem adhiberi in ea obligatione. et ideo nihil prohibet duos reos stipulandi constitui vel promittendi, sicuti si ab eodem fabro duo rei stipulandi easdem operas stipulentur: et ex contrario duo fabri eiusdem peritiae easdem operas promittere intelleguntur et duo rei promittendi fieri.*

²⁸ F. LUCREZI, *Pictores*, cit., 87.

²⁹ F. LUCREZI, *Pictores*, cit., 87.

³⁰ Ulp. 7 disp. D. 46.3.31: *Inter artifices longa differentia est et ingenii et naturae et doctrinae et institutionis. ideo si navem a se fabricandam quis promiserit vel insulam aedificandam fossamve faciendam et hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat, fideiussor ipse aedificans vel fossam fodiens non consentiente stipulatore non liberabit reum.*

³¹ C.A. CANNATA, *Per lo studio*, cit., 140-143.

³² C.A. CANNATA, *Per lo studio*, cit., 143; J.M. RAINER, *Zur Bedeutung des Man-*

Per concludere, può essere esaminato un brano di Venuleio Saturnino, giurista dell'età antoniniana, dal contenuto 'paradossale', poiché si afferma che uno schiavo diventa prezioso qualora abbia appreso il mestiere del pittore, mentre qualora sia abituato a contemplare i quadri, si ritiene, al contrario, che sia affetto da un vizio di carattere, assimilabile a quello di chi è avvezzo ad assistere agli spettacoli dei giochi o di chi è un usuale mentitore.